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Apostladagens texter samlas under temat ”Sänd mig” och vi möter i texterna tre män som sänts: 

profeten Hesekiel, apostlarna Paulus och Petrus. Några saker är värda en kort kommentar. Först att 

Hes 1:26-2:3 innehåller ännu ett exempel på formuleringar om ”israeliternas” trots mot Gud som kan 

ses som exempel på intern judisk självkritik men bland kristna teologer har setts som tecken på 

judarnas hopplöshet. Orden kan möjligen förstärkas om vi läser episteltextens ord om Paulus tidigare 

liv som ännu ett exempel på denna judiska oförmåga att förstå och följa Guds vilja. Återigen alltså: låt 

oss inte göra en intern debatt och polemik i en specifik situation till något av förblivande giltighet.  

Men mer intressanta är de två nytestamentliga texterna som fokuserar på Paulus respektive Petrus. 

Båda är exempel på hur bilderna av Paulus och Petrus växte fram och förändrades under decennierna 

efter deras död. Petrusbilden i Luk 5:1-11 lämnar jag åt sidan då den inte uttryckligt talar om judar 

eller judisk-kristna relationer: Petrus ord om att han är en syndare kan förstås snarare som ett 

uttryck för en människas bävan inför miraklet som säger att Gud är nära och verksam.  

Men något kan sägas om Paulusbilden i episteln, 1 Tim 5:1-11. Detta är alltså ett avsnitt ur en av de 

tre texter som konventionellt kallas ”Pastoralbreven”. Det finns många skäl – språkliga, teologiska, 

den situation som texterna förutsätter – för att anta att de inte är skrivna av Paulus. De följer 

existerande konventioner i antiken, där t ex en filosofs lärjungar kunde skriva i sin döde mästares 

namn när de ville presentera sin tolkning av mästarens budskap in i en ny tid och ge den legitimitet.  

Bilden av Paulus som den störste av syndare och som hädare skiljer sig radikalt från den Paulusbild vi 

möter i Gal 1:13-16, Fil 3:4-7. I båda dessa oomtvistat äkta Paulusbrev talar Paulus om att han förföljt 

”kyrkan” men samtidigt talar han med stolthet om sin trohet mot Guds Torah, om sin oförvitlighet i 

att följa Lagen. De texterna är helt centrala för den nya förståelsen av Paulus som idag i lite olika 

varianter är dominerande i Paulusforskningen, där Paulus förstås som jude, Kristustroende jude.  Den 

historiske Paulus skulle inte talat om sig själv som syndare och hädare: det var samma Gud han trott 

på hela livet och som han följt hängivet hela sitt liv. Den verklige Paulus erkänner att han förföljt de 

Kristustroende judar och därmed gjort fel men att han ändrat detta när han väl förstått vem Jesus 

var.   

Den bild av Paulus vi möter i 1 Tim 1:12-17 är alltså en senare fiktion, en Paulusbild skapad för senare 

tiders behov, i en tid när kristendom och judendom börjat ta form som två separata traditioner. Det 

intressanta är väl att den historiske Paulus var en så pass unik person, och framförallt en person som 

levde i ett specifikt historiskt skede som när Pastoralbreven skrivs – sannolikt någonstans runt år 100 

– sedan länge är historia. Den Paulusbild som skapas i 1 Tim 1:12-17 är en bild som många människor 

kan ta till sig och identifiera sig med och fyller därmed en funktion som den verklige Paulus livsöde 

inte kan fylla på samma sätt. Här talas ju uttryckligen om att Paulus som hädare och syndare är en 

”urtypen för dem som ska komma till tro på honom (=Jesus)”. Vi måste bara veta att detta är just en 

sådan bild. I de sammanhang där judisk-kristen dialog förs är det viktigt att kunna skilja den bilden 

från det Paulus skriver om sig själv och utifrån sig själv i sina brev, eftersom de breven öppnar för en 

positiv värdering av det judiska arvet och påminner oss om den kristna traditionens judiska rötter. 


